Dei videatur magis declinare ad contrarium. Unde quidam moderni asserere præsumpserunt, quod diabolus in primo instanti suæ creationis fuit malus, non quidem per naturam, sed per motum liberi arbitrii quod peccavit. Sed hæc positio reprobata fuit ab omnibus Magistris tunc Parisiis legentibus. Et quidem quod Angelus non peccaverit in primo instanti suæ creationis, sed aliquando fuerit bonus, dicitur expresse haberi ex auctoritate canonice Scripturæ: dicitur enim Isai., xiv, 12: *Quomodo cecidisti Lucifer, qui mane oriebaris*; et in Ezech., cap. xviii, 13, dicitur: *In deliciis paradisi Dei fuisti*. Quæ tamen Augustinus exponit XI super Genes. ad litteram, cap. xxiv, xxv, ut intelligantur hæc esse dicta de diabolo quantum ad membra ejus, idest quantum ad homines, qui a gratia Christi cadunt. Sed quare non poterit in primo instanti suæ creationis peccare, assignare quidem oportet; etsi difficile sit.

Quidam enim assignarunt hujusmodi rationem ex parte naturæ angelicæ, quæ est condita a Deo; unde dicunt, quod oportuit in primo instanti suæ creationis eum esse bonum, qualis a Deo creatus est; ne aliquid ponatur simul esse integrum et diminutum, sicut objiciebatur. Sed hoc nullam necessitatem videtur habere; quia malitia culpæ non repugnat bonitati naturæ, sed in ea fundatur sicut in subjecto; unde Augustinus dicit in XI de Civit. Dei (cap. xiii), quod quisquis huic sententiæ acquiescit, non cum Manicheis sentit, qui dicunt, quod diabolus habet naturam mali Deo contrariam. Nec esset inconveniens dicere, quod, quantum est ex creatione Dei, Angelus in primo instanti habuit naturam omnino integram, ita tamen quod hæc integritas fuerit mox impedita per resistantiam angelicæ voluntatis; sicut si radius solis impediatur ne illuminet aërem in ipso solis exitu.

Quidam vero rationem assignant ex hoc quod existimant, in omni peccato deliberationem requiri. Et quia deliberatio non potest esse in momento, credunt quod peccatum Angeli non poterit esse in momento. Non autem fuit malus nisi in termino peccati. Unde relinquitur quod in primo instanti suæ creationis non poterit esse malus. Sed isti decipiuntur per hoc quod judicant de intellectu Angeli secundum modum intellectus humani; cum tamen longe aliter se habeat. Intellectus enim humanus est discursivus; et ideo sicut procedit arguendo in speculativis, ita etiam procedit consiliando sive deliberando in agendis; nam consilium est inquisitio quædam, ut dicitur in III Ethic. cap. iii a med.) Intellectus autem Angeli apprehendit veritatem absque discursu et inquisitione, ut dicit Dionysius (vii cap. de divin. Nomin.); et ideo nihil prohibet quin Angelus in primo instanti quo veritatem intelligit, possit eligere; quod est actus liberi arbitrii: sicut et homo in ipso instanti quo certificatur per